

2005年 3月期

中間決算概要

2004年11月22日

会 社 名 ソニー損害保険株式会社

(URL <http://www.sonysonpo.co.jp/>)

代 表 者 役職名 取締役社長 氏名 山本 真一

問合せ先責任者 役職名 取締役 経理部長 氏名 藤山 勇朗 TEL(03)5744-0320

2004年9月中間期の業績(2004年4月1日～2004年9月30日)

(注) 金額は記載単位未満を切り捨てており、諸比率は四捨五入によって表示しております。
また、マイナスの場合は 表示しております。(以下の諸表も同様)

(1)経営成績

	正味収入保険料		経常利益		中間(当期)純利益		1株当たり中間 (当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円	銭
2004年9月中間期	18,409	18.3	1,120	-	805	-	2,013.70	
2003年9月中間期	15,558	28.7	760	-	528	-	1,440.65	
2004年3月期	30,785	27.9	1,941	-	1,330	-	3,470.90	

(注) 期中平均株式数 2004年9月中間期 400,000株 2003年9月中間期 366,666株 2004年3月期 383,333株
 会計処理の方法の変更 無
 正味収入保険料、経常利益、中間(当期)純利益におけるパーセント表示は、対前年同期増減率であります。

(2)財政状態

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
2004年9月中間期	43,213	13,250	30.7	33,127.43
2003年9月中間期	37,092	14,839	40.0	37,098.90
2004年3月期	40,121	14,061	35.0	35,154.78

(注) 期末発行済株式数 2004年9月中間期 400,000株 2003年9月中間期 400,000株 2004年3月期 400,000株

(3)キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
2004年9月中間期	3,973	5,030	-	5,512
2003年9月中間期	1,967	9,492	10,000	6,662
2004年3月期	2,733	10,350	10,000	6,569

2004年9月中間期 損益状況の対前期比較

(単位：百万円)

科 目	期 別	2003年9月 中 間 期	2004年9月 中 間 期	比較増減	増減率	2004年 3 月 期
元受正味保険料(含む収入積立保険料)		15,375	18,174	2,798	18.2%	30,389
(元受正味保険料)		(15,375)	(18,174)	(2,798)	(18.2)	(30,389)
経 常 損 益	保 險 引 受 収 益	15,562	18,414	2,852	18.3	30,793
	(うち正味収入保険料)	(15,558)	(18,409)	(2,850)	(18.3)	(30,785)
	保 險 引 受 費 用	10,801	13,964	3,162	29.3	21,097
	(うち正味支払保険金)	(6,046)	(7,849)	(1,802)	(29.8)	(13,101)
	(うち損害調査費)	(998)	(1,071)	(73)	(7.3)	(2,022)
	(うち諸手数料及び集金費)	(319)	(406)	(86)	(27.1)	(625)
	資 産 運 用 収 益	108	124	16	14.8	212
	(うち利息及び配当金収入)	(107)	(123)	(15)	(14.8)	(215)
	(うち有価証券売却益)	(4)	(6)	(2)	(51.8)	(4)
	資 産 運 用 費 用	8	4	3	40.1	31
	(うち有価証券売却損)	(4)	(4)	(0)	(6.9)	(27)
	営 業 費 及 び 一 般 管 理 費	5,676	5,700	24	0.4	11,854
	(保険引受に係る営業費及び一般管理費)	(5,653)	(5,683)	(29)	(0.5)	(11,825)
	そ の 他 経 常 損 益	55	10	44	81.1	35
経 常 利 益 (損 失)	760	1,120	359	-	1,941	
(保険引受利益(損失))	(893)	(1,233)	(340)	(-)	(2,129)	
特 別 利 益	1	-	1	-	5	
特 別 損 失	-	3	3	-	1	
特 別 損 益	1	3	4	392.2	3	
税引前中間(当期)純利益(損失)	759	1,123	364	-	1,937	
法 人 税 及 び 住 民 税	76	140	64	-	60	
法 人 税 等 調 整 額	154	177	22	-	546	
中 間 (当 期) 純 利 益 (損 失)	528	805	277	-	1,330	
前 期 繰 越 利 益 (損 失)	24,623	25,953	1,330	-	24,623	
中 間 (当 期) 未 処 分 利 益 (未 処 理 損 失)	25,151	26,759	1,607	-	25,953	
諸 比 率						
正 味 損 害 率	45.3%	48.5%			49.1%	
正 味 事 業 費 率	38.4%	33.1%			40.4%	

(注) 1. 保険引受利益 = 保険引受収益 - (保険引受費用 + 保険引受に係る営業費及び一般管理費) ± その他収支

なお、その他収支は自動車損害賠償責任保険等に係る法人税相当額などであります。

2. 諸比率は次の算式によっております。

正味損害率 = (正味支払保険金 + 損害調査費) ÷ 正味収入保険料 × 100

正味事業費率 = (諸手数料及び集金費 + 営業費及び一般管理費) ÷ 正味収入保険料 × 100

(なお、営業費及び一般管理費は保険引受に係るものに限ります。)

元受正味保険料

(単位：百万円)

期別 種目	2003年9月中間期			2004年9月中間期			2004年3月期		
	金額	増収率	構成比	金額	増収率	構成比	金額	増収率	構成比
海上	-	-	-	-	-	-	-	-	-
傷害	451	1,853.0	2.9	1,281	184.2	7.1	1,284	848.6	4.2
自動車	14,924	25.3	97.1	16,892	13.2	92.9	29,105	23.5	95.8
自賠責	-	-	-	-	-	-	-	-	-
合計	15,375	28.8	100.0	18,174	18.2	100.0	30,389	28.2	100.0

正味収入保険料

(単位：百万円)

期別 種目	2003年9月中間期			2004年9月中間期			2004年3月期		
	金額	増収率	構成比	金額	増収率	構成比	金額	増収率	構成比
海上	3	-	0.0	9	154.3	0.0	32	-	0.1
傷害	507	285.2	3.3	1,345	165.0	7.3	1,427	310.0	4.6
自動車	14,869	25.3	95.6	16,834	13.2	91.4	28,964	23.5	94.1
自賠責	177	94.1	1.1	219	23.5	1.2	360	38.7	1.2
合計	15,558	28.7	100.0	18,409	18.3	100.0	30,785	27.9	100.0

正味支払保険金

(単位：百万円)

期別 種目	2003年9月中間期			2004年9月中間期			2004年3月期		
	金額	増加率	正味 損害率	金額	増加率	正味 損害率	金額	増加率	正味 損害率
海上	16	5.9	471.5	5	68.7	58.1	28	16.2	87.3
傷害	50	170.8	15.3	170	236.8	15.3	186	287.1	17.1
自動車	5,933	38.3	46.4	7,574	27.6	51.2	12,770	32.8	50.9
自賠責	45	199.2	25.5	99	119.3	45.2	115	201.4	32.2
合計	6,046	39.3	45.3	7,849	29.8	48.5	13,101	34.6	49.1

中間貸借対照表

(単位：百万円)

期 別 科 目	前中間会計期間末 (2003年9月30日現在)		当中間会計期間末 (2004年9月30日現在)		比較増減	前事業年度末の 要約貸借対照表 (2004年3月31日現在)	
	金 額	構成比	金 額	構成比		金 額	構成比
(資 産 の 部)		%		%			%
現金及び預貯金	4,605	12.4	3,455	8.0	1,150	4,512	11.2
有価証券	27,025	72.9	32,559	75.3	5,533	27,747	69.2
不動産及び動産	97	0.3	100	0.2	3	96	0.2
その他資産	4,471	12.1	5,642	13.1	1,170	6,487	16.2
繰延税金資産	892	2.4	1,455	3.4	562	1,277	3.2
資産の部合計	37,092	100.0	43,213	100.0	6,120	40,121	100.0
(負 債 の 部)							
保険契約準備金	20,672	55.7	27,221	63.0	6,548	22,583	56.3
支払準備金	(5,262)		(6,749)		(1,486)	(5,688)	
責任準備金	(15,409)		(20,471)		(5,062)	(16,895)	
その他負債	1,072	2.9	2,189	5.1	1,117	2,949	7.4
退職給付引当金	148	0.4	202	0.5	53	185	0.5
賞与引当金	348	0.9	339	0.8	9	335	0.8
価格変動準備金	10	0.0	8	0.0	1	5	0.0
負債の部合計	22,252	60.0	29,962	69.3	7,709	26,059	65.0
(資 本 の 部)							
資本金	20,000	53.9	20,000	46.3	-	20,000	49.8
資本剰余金	20,000	53.9	20,000	46.3	-	20,000	49.8
資本準備金	(20,000)		(20,000)		(-)	(20,000)	
利益剰余金	25,151	67.8	26,759	61.9	1,607	25,953	64.7
中間(当期)未処分利益	(25,151)		(26,759)		(1,607)	(25,953)	
中間(当期)純利益	(528)		(805)		(277)	(1,330)	
株式等評価差額金	8	0.0	10	0.0	19	15	0.0
資本の部合計	14,839	40.0	13,250	30.7	1,588	14,061	35.0
負債及び資本の部合計	37,092	100.0	43,213	100.0	6,120	40,121	100.0

(中間貸借対照表の注記)

1. 有価証券の評価基準及び評価方法は次のとおりであります。
 - (1) 満期保有目的の債券の評価は、償却原価法により行っております。
 - (2) その他有価証券のうち時価のあるものの評価は、中間期末日の市場価格等に基づく時価法により行っております。
なお、評価差額は全部資本直入法により処理し、また、売却原価の算定は移動平均法に基づいております。
 - (3) その他有価証券のうち時価のないものの評価は、移動平均法に基づく原価法又は償却原価法により行っております。
2. 不動産及び動産の減価償却の方法は定率法により行なっております。
3. 自社利用のソフトウェアについては、社内における見込利用可能期間(5年)に基づく定額法により償却しております。
4. 外貨建の資産及び負債の本邦通貨への換算は、外貨建取引等会計処理基準に準拠して行なっております。
5. 退職給付引当金は、従業員の退職給付に備えるため、当期末における退職給付債務の見込額に基づき、当中間期末において発生していると認められる額を計上しております。また、数理計算上の差異は、その発生時の従業員の平均残存勤務期間以内の一定の年数(10年)による定額法により翌期から費用処理しております。
6. 賞与引当金は、従業員賞与に充てるため、支給見込額を基準に計上しております。
7. 価格変動準備金は、株式等の価格変動による損失に備えるため、保険業法第115条の規定に基づき計上しております。
8. 消費税等の会計処理は税抜方式によっております。ただし、損害調査費、営業費及び一般管理費等の費用は税込方式によっております。なお、資産に係る控除対象外消費税はその他資産(仮払金)に計上し、5年間で均等償却を行っております。
9. リース物件の所有権が借主に移転すると認められるもの以外のファイナンス・リース取引については、通常の賃貸借取引に係る方法に準じた会計処理によっております。
10. 不動産及び動産の減価償却累計額は99百万円であります。
11. 中間貸借対照表上に計上した動産のほか、事務機器、電子計算機等の重要な動産の一部については、リース契約により使用しているものがあります。
12. 資本の欠損の額は、26,759百万円であります。
13. (1) 支払備金の内訳は次のとおりであります。

支払備金(出再支払備金控除前、(口)に掲げる保険を除く)	6,977 百万円
同上にかかる出再支払備金	315 百万円
<hr/>	
差引(イ)	6,662 百万円
地震保険および自動車損害賠償責任保険にかかる支払備金(口)	86 百万円
<hr/>	
計(イ+口)	6,749 百万円

(2) 責任準備金の内訳は次のとおりであります。

普通責任準備金(出再責任準備金控除前)	16,906 百万円
同上にかかる出再責任準備金	142 百万円
<hr/>	
差引(イ)	16,764 百万円
その他の責任準備金(口)	3,707 百万円
<hr/>	
計(イ+口)	20,471 百万円
14. 金額は記載単位未満を切り捨てて表示しております。

中間損益計算書

(単位:百万円)

期 別 科 目	前中間会計期間	当中間会計期間	比較増減()	前事業年度の 要約損益計算書	
	〔 自 2003年4月 1日 至 2003年9月30日 〕	〔 自 2004年4月 1日 至 2004年9月30日 〕		〔 自 2003年4月 1日 至 2004年3月31日 〕	
経 常 部	経常収益	15,727	18,550	2,822	31,066
	保険引受収益	15,562	18,414	2,852	30,793
	(うち正味収入保険料)	(15,558)	(18,409)	(2,850)	(30,785)
	(うち積立保険料等運用益)	(3)	(5)	(2)	(7)
	資産運用収益	108	124	16	212
	(うち利息及び配当金収入)	(107)	(123)	(15)	(215)
	(うち有価証券売却益)	(4)	(6)	(2)	(4)
	(うち積立保険料等運用益振替)	(3)	(5)	(2)	(7)
	その他経常収益	56	10	45	60
	損 益 の 部	経常費用	16,487	19,670	3,182
保険引受費用		10,801	13,964	3,162	21,097
(うち正味支払保険金)		(6,046)	(7,849)	(1,802)	(13,101)
(うち損害調査費)		(998)	(1,071)	(73)	(2,022)
(うち諸手数料及び集金費)		(319)	(406)	(86)	(625)
(うち支払備金繰入額)		(456)	(1,061)	(605)	(881)
(うち責任準備金繰入額)		(2,977)	(3,576)	(598)	(4,463)
資産運用費用		8	4	3	31
(うち有価証券売却損)		(4)	(4)	(0)	(27)
営業費及び一般管理費		5,676	5,700	24	11,854
その他経常費用	1	0	0	24	
	経常利益(損失)	760	1,120	359	1,941
特 別 損 益 の 部	特別利益	1	-	1	5
	価格変動準備金戻入額	(1)	(-)	(1)	(5)
	特別損失	-	3	3	1
	価格変動準備金繰入額	(-)	(3)	(3)	(-)
	税引前中間(当期)純利益(△損失)	759	1,123	364	1,937
	法人税及び住民税	76	140	64	60
	法人税等調整額	154	177	22	546
	中間(当期)純利益(損失)	528	805	277	1,330
	前期繰越利益(損失)	24,623	25,953	1,330	24,623
	中間(当期)未処分利益(未処理損失)	25,151	26,759	1,607	25,953

(中間損益計算書の注記)

1 . (1) 正味収入保険料の内訳は次のとおりであります。

収入保険料	18,655 百万円
支払再保険料	246 百万円
<u>差引</u>	<u>18,409 百万円</u>

(2) 正味支払保険金の内訳は次のとおりであります。

支払保険金	7,935 百万円
回収再保険金	86 百万円
<u>差引</u>	<u>7,849 百万円</u>

(3) 諸手数料及び集金費の内訳は次のとおりであります。

支払諸手数料及び集金費	463 百万円
出再保険手数料	57 百万円
<u>差引</u>	<u>406 百万円</u>

(4) 利息及び配当金収入の内訳は次のとおりであります。

預貯金利息	0 百万円
有価証券利息・配当金	123 百万円
その他利息・配当金	0 百万円
<u>計</u>	<u>123 百万円</u>

2 . 1株当たりの中間純損失は、2,013円70銭であります。

算定上の基礎である中間純損失は805百万円であり、その全額が普通株式に係るものであります。
また、普通株式の期中平均株式数は400千株であります。

3 . 金額は記載単位未満を切り捨てて表示しております。

中間キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

科 目	期 別	前中間会計期間	当中間会計期間	比較増減	前事業年度
		(自 2003年4月 1日 至 2003年9月30日)	(自 2004年4月 1日 至 2004年9月30日)		(自 2003年4月 1日 至 2004年3月31日)
・営業活動によるキャッシュ・フロー					
税引前中間(当期)純利益		759	1,123	364	1,937
減価償却費		194	232	38	420
支払備金の増加額		456	1,061	605	881
責任準備金の増加額		2,977	3,576	598	4,463
貸倒引当金の増加額		1	-	1	1
退職給付引当金の増加額		46	16	29	83
賞与引当金の増加額		28	4	23	14
価格変動準備金の増加額		1	3	4	5
利息及び配当金収入		107	123	15	215
有価証券関係損益()		3	1	5	33
為替差損益()		3	-	3	3
不動産動産関係損益()		-	-	-	1
その他資産(除く投資活動関連、財務活動関連)の増加額		618	571	46	1,584
その他負債(除く投資活動関連、財務活動関連)の増加額		1,663	604	1,059	168
小計		1,794	3,613	1,818	2,326
利息及び配当金の受取額		173	282	108	392
法人税等の支払額		0	77	78	14
営業活動によるキャッシュ・フロー		1,967	3,973	2,005	2,733
・投資活動によるキャッシュ・フロー					
有価証券の取得による支出		12,191	8,805	3,385	21,098
有価証券の売却・償還による収入		2,710	3,791	1,081	10,770
小計		9,481	5,014	4,467	10,327
(+)		(7,513)	(1,041)	(6,472)	(7,594)
不動産及び動産の取得による支出		10	15	5	22
投資活動によるキャッシュ・フロー		9,492	5,030	4,461	10,350
・財務活動によるキャッシュ・フロー					
株式の発行による収入		10,000	-	10,000	10,000
財務活動によるキャッシュ・フロー		10,000	-	10,000	10,000
現金及び現金同等物に係る換算差額		-	-	-	-
現金及び現金同等物の増加額		2,475	1,056	3,532	2,382
現金及び現金同等物期首残高		4,186	6,569	2,382	4,186
現金及び現金同等物の中間期末(期末)残高		6,662	5,512	1,149	6,569

(中間キャッシュ・フロー計算書の注記)

1. 中間キャッシュ・フロー計算書における資金の範囲

中間キャッシュ・フロー計算書における資金(現金及び現金同等物)は、手許現金、要求払預金及び取得日から満期日又は償還日までの期間が3か月以内の定期預金等の短期投資からなっております。

2. 現金及び現金同等物の中間期末残高と中間貸借対照表に掲記されている科目の金額との関係

(2004年9月30日現在)

現金及び預貯金	3,455 百万円
有価証券	32,559 百万円
現金同等物以外の有価証券	30,501 百万円
現金及び現金同等物	5,512 百万円

3. 投資活動によるキャッシュ・フローには、保険事業に係る資産運用業務から生じるキャッシュ・フローを含んでおります。

有 価 証 券

1. 満期保有目的の債券で時価のあるもの

(単位:百万円)

種 類	前中間会計期間末 (2003年9月30日現在)			当中間会計期間末 (2004年9月30日現在)			前事業年度末 (2004年3月31日現在)		
	中間貸借 対照表 計上額	時 価	差 額	中間貸借 対照表 計上額	時 価	差 額	貸 借 対照表 計上額	時 価	差 額
公 社 債	18,890	19,113	222	23,963	24,264	301	22,239	22,503	263
外国証券	1,331	1,384	53	1,520	1,585	64	1,527	1,592	64
合 計	20,222	20,497	275	25,483	25,849	366	23,767	24,095	328

2. 子会社及び関連会社株式で時価のあるもの

該当事項はありません。

3. その他有価証券で時価のあるもの

(単位:百万円)

種 類	前中間会計期間末 (2003年9月30日現在)			当中間会計期間末 (2004年9月30日現在)			前事業年度末 (2004年3月31日現在)		
	取得原価	中間貸借 対照表 計上額	差 額	取得原価	中間貸借 対照表 計上額	差 額	取得原価	貸 借 対照表 計上額	差 額
公 社 債	4,666	4,657	8	5,001	5,017	16	1,899	1,922	22
外国証券	88	88	0	-	-	-	-	-	-
合 計	4,754	4,745	8	5,001	5,017	16	1,899	1,922	22

4. 時価評価されていない主な有価証券の内容及び中間貸借対照表(貸借対照表)計上額

前中間会計期間末 (2003年9月30日現在)	当中間会計期間末 (2004年9月30日現在)	前事業年度末 (2004年3月31日現在)
(1) 満期保有目的の債券 該当事項はありません。	(1) 満期保有目的の債券 該当事項はありません。	(1) 満期保有目的の債券 該当事項はありません。
(2) 子会社及び関連会社株式 該当事項はありません。	(2) 子会社及び関連会社株式 該当事項はありません。	(2) 子会社及び関連会社株式 該当事項はありません。
(3) その他有価証券 その他 2,057 百万円	(3) その他有価証券 その他 2,057 百万円	(3) その他有価証券 その他 2,057 百万円

リスク管理債権

該当事項はありません。

ソルベンシー・マージン比率

(単位：百万円)

	2003年9月 中間期	2004年9月 中間期	2004年3月期
(A) ソルベンシー・マージン総額	16,911	16,391	16,615
資本の部合計(社外流出予定額、繰延資産及び その他有価証券評価差額金を除く。)	14,848	13,240	14,046
価格変動準備金	10	8	5
異常危険準備金	2,061	3,127	2,543
一般貸倒引当金	-	-	-
その他有価証券の評価差額(税効果控除前)	8	14	20
土地の含み損益	-	-	-
負債性資本調達手段等	-	-	-
控除項目	-	-	-
その他	-	-	-
(B) リスクの合計額 $\sqrt{R_1^2+(R_2+R_3)^2+R_4+R_5}$	2,201	2,676	2,401
一般保険リスク (R ₁)	1,916	2,297	2,118
予定利率リスク (R ₂)	-	-	-
資産運用リスク (R ₃)	233	186	182
経営管理リスク (R ₄)	70	83	75
巨大災害リスク (R ₅)	200	287	200
(C) ソルベンシー・マージン比率 [(A) / {(B) × 1/2}] × 100	1,536.2 %	1,224.8 %	1,383.5 %

(注) 上記の金額及び数値は、保険業法施行規則第86条及び第87条並びに平成8年大蔵省告示第50号の規定に基づいて算出しております。

<ソルベンシー・マージン比率>

- ・損害保険会社は、保険事故発生の際の保険金支払や積立保険の満期返戻金支払等に備えて準備金を積み立てておりますが、巨大災害の発生や、損害保険会社が保有する資産の大幅な価格下落等、通常の予測を超える危険が発生した場合でも、十分な支払能力を保持しておく必要があります。
- ・こうした「通常の予測を超える危険」を示す「リスクの合計額」(上表の(B))に対する「損害保険会社が保有している資本・準備金等の支払余力」(すなわちソルベンシー・マージン総額：上表の(A))の割合を示す指標として、保険業法等に基づき計算されたのが、「ソルベンシー・マージン比率」(上表の(C))であります。
- ・「通常の予測を超える危険」とは、次に示す各種の危険の総額をいいます。
 - 保険引受上の危険 : 保険事故の発生率等が通常の予測を超えることにより発生し得る危険(巨大災害に係る危険を除く)
 - 予定利率上の危険 : 積立保険について、実際の運用利回りが保険料算出時に予定した利回りを下回ることにより発生し得る危険
 - 資産運用上の危険 : 保有する有価証券等の資産の価格が通常の予測を超えて変動することにより発生し得る危険等
 - 経営管理上の危険 : 業務の運営上通常の予測を超えて発生し得る危険で上記 ~ 及び 以外のもの(経営管理リスク)
 - 巨大災害に係る危険 : 通常の予測を超える巨大災害(関東大震災等)により発生し得る危険(巨大災害リスク)
- ・「損害保険会社が保有している資本・準備金等の支払余力」(ソルベンシー・マージン総額)とは、損害保険会社の資本、諸準備金(価格変動準備金・異常危険準備金等)、土地の含み益の一部等の総額であります。
- ・ソルベンシー・マージン比率は、行政当局が保険会社を監督する際に活用する客観的な判断指標のひとつですが、その数値が200%以上であれば「保険金等の支払能力の充実の状況が適当である」とされております。